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Nombre

d’emplois dans 

les industries 

manufacturières

1972	 32 938 emplois

2021	 28 675 emplois
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DÉFINITIONS

Chômeur : personnes inscrites aux offices régionaux de placement (ORP) qui n’ont pas d’em-
ploi et sont immédiatement disponibles en vue d’un placement. Peu importe qu’elles touchent 
ou non une indemnité de chômage.

Demandeur d’emploi : tous les demandeurs d’emploi, chômeurs et non-chômeurs, qui sont 
inscrits aux offices régionaux de placement (ORP) et recherchent un emploi.

Frontaliers : les travailleurs de nationalité étrangère en possession d’une autorisation pour fron-
talier (permis G) et exerçant une activité lucrative en Suisse.

Population active : ensemble des personnes actives occupées (salariés, indépendants, col-
laborateurs familiaux et apprentis) et des personnes sans emploi. Le nombre des personnes 
actives est recensé par l’Office fédéral de la statistique dans le cadre des données du relevé 
structurel (par échantillonnage). Contrairement aux chiffres publiés par l’Office fédéral de la sta-
tistique, le nombre des personnes actives utilisé par le SECO comprend aussi les diplomates et 
fonctionnaires internationaux domiciliés en Suisse.

Réduction de l’horaire de travail : sont également considérés comme réductions de l’horaire 
de travail les arrêts de travail dus à des mesures prises par l’autorité ou d’autres circonstances 
indépendantes de la volonté de l’employeur. L’introduction de réductions de l’horaire de travail 
dans l’entreprise doit viser à pallier un recul temporaire des activités et à préserver les emplois. 
Elle est assortie normalement d’une réduction de salaire correspondante sous maintien du 
contrat de travail. La statistique recense les réductions de l’horaire de travail décomptées et 
indemnisées par les caisses. Pour des raisons d’ordre pratique liées au versement des indemni-
tés, les données des caisses de chômage sur les réductions de l’horaire de travail décomptées 
ne sont disponibles qu’après un délai de deux mois.

Salaire médian : salaire mensuel brut standardisé (sur la base d’un équivalent plein temps de 
4,33 semaines à 40 heures de travail). La médiane sépare toutes les observations en deux 
groupes de taille égale ; ainsi, une moitié des salariés se situent en dessous de cette valeur, 
l’autre moitié en dessus.

Taux d’activité : effectif de la population active rapporté à la population résidante.

Taux de chômage, au sens du SECO : effectif des chômeurs rapporté à la population active 
lors du dernier recensement fédéral de la population et/ou du relevé structurel.

Temps partiel : emploi avec un taux d’occupation inférieur à 90 %. On distingue le temps par-
tiel, avec un taux d’occupation inférieur à 50 %, du temps partiel II, avec un taux d’occupation 
compris entre 50 et 89 %.

ABRÉVIATIONS

A.s. : autres services

C : commerce

Cd : commerce de détail

Cg : commerce de gros

F : fabrication

FOSC : Feuille officielle suisse du commerce

ic : intermédiaires du commerce

nca : non classé ailleurs

ORP : Office régional de placement

RFP : recensement fédéral de la population

RFE : recensement fédéral des entreprises

STATENT : statistique structurelle des entreprises

STATEM : statistique de l’emploi

SECO : Secrétariat d’État à l’économie

STAF : statistique des frontaliers 



Annuaire statistique du canton de Neuchâtel 2023� 61 

TR
AV

A
IL

 E
T 

R
É

M
U

N
É

R
AT

IO
N

3.1.0.	 Population résidante active et non active, par canton, 2021

Population active de 15 ans et plus

Intervalle Actifs Sans Population

Total (en %) occupés emploi  non active

Zurich 877 042 ± 0.7 841 279 35 763 257 441

Berne 561 758 ± 0.9 543 600 18 158 194 298

Lucerne 234 918 ± 1.0 227 527 7 391 74 340

Uri 19 705 ± 5.1 19 375 (329) 6 073

Schwytz 91 783 ± 2.2 89 309 2 474 24 808

Obwald 21 185 ± 4.7 21 034 ( ) 6 783

Nidwald 24 267 ± 4.6 23 682 (584) 7 177

Glaris 22 095 ± 4.9 21 369 (727) 6 482

Zoug 71 879 ± 1.7 69 250 2 629 18 137

Fribourg 178 409 ± 1.6 169 532 8 877 56 950

Soleure 147 860 ± 1.9 142 239 5 620 44 003

Bâle-Ville 101 418 ± 2.3 95 651 5 767 32 010

Bâle-Campagne 147 228 ± 2.0 141 156 6 072 48 197

Schaffhouse 44 136 ± 3.5 42 021 2 115 12 917

Appenzell Rh.-Ext. 29 375 ± 3.9 28 433 (943) 9 768

Appenzell Rh.-Int. 9 396 ± 6.7 9 221 ( ) 2 579

Saint-Gall 281 785 ± 1.3 271 061 10 724 82 102

Grisons 108 749 ± 2.1 106 333 2 416 32 950

Argovie 386 158 ± 0.8 368 870 17 288 115 174

Thurgovie 155 493 ± 1.2 149 964 5 529 45 310

Tessin 165 044 ± 1.3 152 732 12 312 45 766

Vaud 420 132 ± 0.8 390 849 29 283 117 936

Valais 178 037 ± 1.8 169 242 8 795 53 351

Neuchâtel 89 655 ± 1.8 83 427 6 228 27 131

Genève 235 323 ± 1.1 209 269 26 054 63 682

Jura 35 698 ± 3.9 33 872 1 826 11 179

Suisse 4 638 527 ± 0.3 4 420 298 271 410 1 396 544

L'univers de base du relevé structurel contient toutes les personnes de la population résidante permanente qui ont 15 ans révolus 
ou plus et qui vivent dans un ménage privé. 

Les diplomates, les fonctionnaires internationaux et les membres de leur famille, ainsi que les personnes qui vivent dans un 
ménage collectif ne sont pas pris en compte.

Si l’extrapolation est basée sur 49 observations ou moins, la valeur est indiquée entre parenthèses. Elle doit être interprétée avec 
beaucoup de précaution.	

Si l’extrapolation est basée sur 4 observations ou moins, la valeur n’est pas publiée.

Source : OFS, relevé structurel	
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3.1.1. 	 Statut d’activité de la population résidante permanente de    
15 ans et plus, canton de Neuchâtel, 2021

Actifs occupés Actifs Population active Population Population

Plein Temps sans Intervalle non totale de

Total temps partiel emploi Total (en %) active 15 ans et +

Total canton 83 427 56 297 27 131 6 228 89 655 ± 1.8 57 123 146 778

Sexe

Hommes 43 767 37 655 6 112 3 295 47 062 ± 3.1 24 624 71 686

Femmes 39 660 18 642 21 018 2 932 42 593 ± 3.4 32 499 75 092

Origine

Suisse 59 517 37 685 21 832 3 457 62 975 ± 2.4 46 993 109 968

Étranger 23 910 18 612 5 298 2 770 26 680 ± 12.5 10 130 36 810

Âge

15-24 ans 8 216 6 290 1 925 845 9 061 ± 9.1 11 039 20 100

25-44 ans 37 727 25 932 11 795 2 877 40 604 ± 3.6 5 200 45 804

45-64 ans 35 817 23 746 12 071 2 506 38 322 ± 3.5 9 794 48 116

65 et + 1 668 (328) 1 339 ( ) 1 668 ± 18.2 31 090 32 758

Formation achevée la 
plus haute

Degré secondaire 1 14 626 11 088 3 539 2 025 16 652 ± 6.2 21 252 38 395

Degré secondaire 2 36 686 25 178 11 508 2 790 39 476 ± 3.6 25 779 64 346

Degré tertiaire 32 115 20 031 12 084 1 412 33 527 ± 3.9 10 487 44 037

Remarque : les chiffres étant arrondis, il se peut que les totaux ne correspondent pas exactement.

Source : OFS, relevé structurel

Population active et non active, 2021

Hommes

Femmes

Suisse

Étranger

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
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3.1.2.	 Population résidante active de 15 ans et plus, et taux 
d’activité, 2021

Population active Taux d’activité standardisé Taux d’activité net

Intervalle Intervalle Intervalle

Total (en %) en % (en %) en % (en %)

Zurich 877 042 ± 0.7 67.6 ± 0.5 82.1 ± 0.5

Berne 561 758 ± 0.9 64.2 ± 0.6 82.6 ± 0.5

Lucerne 234 918 ± 1.0 67.5 ± 0.6 83.2 ± 0.6

Uri 19 705 ± 5.1 64.0 ± 3.0 82.2 ± 2.9

Schwytz 91 783 ± 2.2 66.7 ± 1.5 81.9 ± 1.4

Obwald 21 185 ± 4.7 66.0 ± 3.0 83.2 ± 2.8

Nidwald 24 267 ± 4.6 64.9 ± 2.8 83.5 ± 2.5

Glaris 22 095 ± 4.9 64.2 ± 3.1 82.5 ± 2.9

Zoug 71 879 ± 1.7 66.6 ± 1.1 81.0 ± 1.1

Fribourg 178 409 ± 1.6 66.2 ± 1.0 80.3 ± 1.0

Soleure 147 860 ± 1.9 62.8 ± 1.2 79.9 ± 1.1

Bâle-Ville 101 418 ± 2.3 61.7 ± 1.4 76.9 ± 1.4

Bâle-Campagne 147 228 ± 2.0 59.8 ± 1.1 78.1 ± 1.2

Schaffhouse 44 136 ± 3.5 62.6 ± 2.1 80.6 ± 2.0

Appenzell Rh.-Ext. 29 375 ± 3.9 63.9 ± 2.5 80.5 ± 2.4

Appenzell Rh.-Int. 9 396 ± 6.7 69.7 ± 4.7 85.8 ± 4.1

Saint-Gall 281 785 ± 1.3 65.3 ± 0.8 81.4 ± 0.8

Grisons 108 749 ± 2.1 63.2 ± 1.3 81.6 ± 1.2

Argovie 386 158 ± 0.8 65.9 ± 0.5 81.5 ± 0.5

Thurgovie 155 493 ± 1.2 65.3 ± 0.8 81.1 ± 0.8

Tessin 165 044 ± 1.3 54.8 ± 0.7 71.9 ± 0.8

Vaud 420 132 ± 0.8 62.6 ± 0.5 76.2 ± 0.5

Valais 178 037 ± 1.8 60.2 ± 1.0 76.6 ± 1.0

Neuchâtel 89 655 ± 1.8 61.1 ± 1.0 77.2 ± 1.0

Genève 235 323 ± 1.1 60.2 ± 0.7 73.5 ± 0.7

Jura 35 698 ± 3.9 57.9 ± 2.2 75.2 ± 2.3

Suisse 4 638 527 ± 0.3 64.0 ± 0.2 79.9 ± 0.2

Taux d’activité = personnes actives / population de référence x 100
Le taux d’activité standardisé est calculé pour la population de 15 ans et plus.
Le taux d’activité net est calculé pour la population de 15 à 64 ans.

L’univers de base du relevé structurel contient toutes les personnes de la population résidante permanente âgées de 15 ans révo-
lus ou plus et vivant dans un ménage privé.
Les diplomates, les fonctionnaires internationaux et les membres de leur famille, ainsi que les personnes qui vivent dans un 
ménage collectif ne sont pas pris en compte.

Source : OFS, relevé structurel
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Rentiers AVS/AI 
37 562

Population résidante permanente du canton selon le statut sur le marché du travail - 2021

Personnes actives de 15 ans et plus 
89 655

Population résidante permanente de 15 ans et plus
146 778

Actifs sans emploi  
6 228

Personnes actives
occupées 
à plein temps
56 297

Personnes actives 
occupées
à temps partiel
27 131

Personnes non actives 
en formation 
10 948

Personnes non actives 
au foyer 
3 987

Personnes non actives 
57 123

Personnes actives occupées 
83 427

 

 Autres personnes sans 
activité professionnelle
4 627

	 Offre et demande de travail, canton de Neuchâtel
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3.2.0. 	 Frontaliers selon le sexe et le secteur économique,  
par canton, au 30 juin 2023

Sexe Secteur d’activité économique

Total Hommes Femmes Primaire Secondaire Tertiaire

Zurich 11 502 8 372 3 130 73 2 377 9 053

Berne 4 356 3 128 1 228 16 1 913 2 427

Lucerne 736 587 149 2 254 481

Uri 48 43 5 0 18 29

Schwytz 529 422 106 1 192 335

Obwald 115 101 15 0 42 74

Nidwald 129 116 13 0 57 72

Glaris 67 47 20 0 28 39

Zoug 1 256 1 078 179 2 295 959

Fribourg 1 536 1 257 279 11 536 990

Soleure 2 299 1 853 446 23 677 1 599

Bâle-Ville 34 620 20 490 14 130 74 9 552 24 994

Bâle-Campagne 24 413 17 793 6 620 255 9 644 14 514

Schaffhouse 5 489 3 578 1 911 52 2 708 2 729

Appenzell Rh.-Ext. 455 289 166 2 178 275

Appenzell Rh.-Int. 103 88 16 0 48 56

Saint-Gall 9 899 7 249 2 650 41 4 247 5 610

Grisons 9 176 6 498 2 677 181 3 127 5 868

Argovie 15 217 11 171 4 046 51 7 649 7 517

Thurgovie 6 439 4 121 2 319 46 2 039 4 354

Tessin 79 181 48 810 30 371 754 25 149 53 278

Vaud 43 148 27 684 15 464 405 12 576 30 167

Valais 5 146 3 554 1 593 48 1 927 3 172

Neuchâtel 15 146 9 540 5 606 69 6 998 8 079

Genève 108 749 67 338 41 412 594 21 286 86 870

Jura 11 123 7 290 3 833 99 5 884 5 141

Suisse 390 878 252 497 138 381 2 798 119 400 268 680

Source : OFS, STAF
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3.2.1. 	 Frontaliers selon la branche économique et le sexe,  
canton de Neuchâtel, au 30 juin 2023

Total Hommes Femmes

Total général 15 146 9 540 5 606

Secteur primaire 69 60 10

Secteur secondaire 6 998 4 768 2 230

Industries du textile et de l’habillement 60 31 30

Industries du bois et du papier ; imprimerie 79 76 3

Cokéfaction, raffinage et industrie chimique 202 140 62

Industrie pharmaceutique 192 149 43

Industries du caoutchouc et du plastique 133 83 50

Fabrication de produits métalliques 484 371 113

Fabrication de produits informatiques et électroniques ; horlogerie 3 304 2 062 1 241

Fabrication d'équipements électriques 176 138 39

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 295 266 29

Autres industries manufacturières ; réparation et installation 1 591 991 599

Construction 424 413 11

Autres divisions économiques du secondaire 59 48 11

Secteur tertiaire 8 079 4 713 3 366

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 1 224 800 424

Transports et entreposage 237 207 30

Hébergement et restauration 303 146 156

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 2 009 1 364 645

Activités de services administratifs et de soutien 2 012 1 362 651

Santé humaine et action sociale 1 498 286 1 212

Autres activités de services 202 143 59

Autres divisions économiques du tertiaire 594 405 189

Source : OFS, STAF (selon NOGA 2008)
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3.2.2. 	 Frontaliers par groupe d’âge, selon le sexe,  
canton de Neuchâtel, au 30 juin 2023

Total Hommes Femmes

Total général 15 146 9 540 5 606

15 à 19 ans 54 37 17

20 à 24 ans 1 029 616 413

25 à 29 ans 2 027 1 212 816

30 à 34 ans 2 371 1 481 890

35 à 39 ans 2 497 1 557 941

40 à 44 ans 2 177 1 450 727

45 à 49 ans 1 698 1 056 642

50 à 54 ans 1 540 986 554

55 à 59 ans 1 182 754 428

60 ans et plus 570 391 178

Source : OFS, STAF

Frontaliers, canton de Neuchâtel, au 30 juin 2023
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3.2.3. 	 Frontaliers selon le sexe, canton de Neuchâtel

Année Trimestre Total Hommes Femmes

1996 T4 3 657 2 541 1 116

1997 T4 3 642 2 530 1 112

1998 T4 3 650 2 528 1 122

1999 T4 3 629 2 542 1 088

2000 T4 4 107 2 901 1 206

2001 T4 4 648 3 262 1 386

2002 T4 4 897 3 401 1 496

2003 T4 5 086 3 459 1 628

2004 T4 5 674 3 797 1 877

2005 T4 6 293 4 209 2 084

2006 T4 7 466 4 907 2 559

2007 T4 8 664 5 629 3 035

2008 T4 8 695 5 592 3 103

2009 T4 8 448 5 446 3 001

2010 T4 8 993 5 751 3 242

2011 T4 10 403 6 580 3 823

2012 T4 11 208 7 127 4 082

2013 T4 11 569 7 320 4 249

2014 T4 11 823 7 520 4 302

2015 T4 11 753 7 526 4 227

2016 T4 11 455 7 354 4 101

2017 T4 11 690 7 489 4 202

2018 T4 12 710 8 136 4 574

2019 T4 13 115 8 424 4 691

2020 T4 12 859 8 222 4 637

2021 T4 13 597 8 621 4 976

2022 T1 13 753 8 693 5 060

2022 T2 14 135 8 953 5 183

2022 T3 14 479 9 160 5 319

2022 T4 14 769 9 331 5 438

2023 T1 14 987 9 442 5 545

2023 T2 15 146 9 540 5 606

Source : OFS, STAF
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3.2.4. 	 Frontaliers par commune, au 30 juin 2023

Total Hommes Femmes

Total canton 15 146 9 540 5 606

Boudry 533 420 113

Cornaux 67 67 1

Cortaillod 89 73 16

Cressier 77 71 6

Enges 1 - 1

Hauterive 22 18 3

La Grande-Béroche 156 114 42

La Tène 296 221 74

Le Landeron 44 38 7

Lignières 3 3 -

Milvignes 98 73 24

Neuchâtel 2 298 1 475 823

Rochefort 8 6 2

Saint-Blaise 88 79 10

Région Littoral 3 778 2 656 1 122

Brot-Plamboz 10 10 -

La Brévine 59 46 13

La Chaux-de-Fonds 5 440 3 261 2 179

La Chaux-du-Milieu 5 4 1

La Sagne 65 24 41

Le Cerneux-Péquignot 26 24 2

Le Locle 3 572 2 130 1 442

Les Planchettes 6 6 -

Les Ponts-de-Martel 86 37 49

Région Montagnes 9 268 5 543 3 725

Val-de-Ruz 506 384 123

Région Val-de-Ruz 506 384 123

La Côte-aux-Fées 80 34 46

Les Verrières 79 48 30

Val-de-Travers 1 435 875 560

Région Val-de-Travers 1 594 957 637

Remarque : les chiffres étant arrondis, il se peut que les totaux ne correspondent pas exactement.

Source : OFS, STAF
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Frontaliers selon le sexe, par région, au 30 juin 2023

Région 
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3.3.0. 	 Demandeurs d’emploi, chômeurs et taux de chômage,  
par canton, moyenne annuelle, 2022

Demandeurs d’emploi Chômeurs Taux de chômage

Zurich 27 759 15 873 1.8%

Berne 15 930 9 261 1.7%

Lucerne 5 924 3 101 1.3%

Uri 321 160 0.8%

Schwytz 1 591 721 0.8%

Obwald 246 134 0.6%

Nidwald 344 189 0.8%

Glaris 549 293 1.3%

Zoug 2 122 1 216 1.7%

Fribourg 7 747 3 970 2.3%

Soleure 6 105 3 289 2.2%

Bâle-Ville 5 010 3 079 3.0%

Bâle-Campagne 5 131 2 766 1.9%

Schaffhouse 2 163 1 088 2.5%

Appenzell Rh.-Ext. 741 382 1.3%

Appenzell Rh.-Int. 80 42 0.5%

Saint-Gall 9 475 4 653 1.7%

Grisons 1 974 1 071 1.0%

Argovie 16 100 9 596 2.5%

Thurgovie 5 877 2 997 2.0%

Tessin 8 660 4 360 2.6%

Vaud 22 935 13 489 3.3%

Valais 7 054 4 111 2.3%

Neuchâtel 4 569 2 694 3.0%

Genève 15 171 9 683 3.9%

Jura 1 972 1 358 3.7%

Suisse 175 549 99 577 2.2%

Source : SECO, OFS

Taux de chômage 
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3.3.1. 	 Demandeurs d’emploi, chômeurs et taux de chômage,  
canton de Neuchâtel

Demandeurs d’emploi Chômeurs Taux de chômage

1990 964 937 1.1%

1995 6 262 4 941 5.8%

2000 3 573 1 980 2.3%

2005 5 516 3 735 4.3%

2010 7 635 5 504 6.2%

2011 6 187 4 222 4.7%

2012 5 797 4 209 4.7%

2013 6 353 4 665 5.2%

2014 6 525 4 694 5.1%

2015 6 672 4 913 5.3%

2016 7 170 5 365 5.8%

2017 6 858 5 173 5.6%

2018 6 048 4 233 4.6%

2019 5 128 3 268 3.5%

2020 6 368 4 274 4.8%

2021 6 235 3 880 4.4%

2022

Janvier 5 414 3 460 3.9%

Février 5 328 3 304 3.7%

Mars 5 053 3 023 3.4%

Avril 4 652 2 775 3.1%

Mai 4 483 2 610 2.9%

Juin 4 245 2 413 2.7%

Juillet 4 251 2 454 2.8%

Août 4 036 2 385 2.7%

Septembre 4 282 2 464 2.8%

Octobre 4 257 2 411 2.7%

Novembre 4 365 2 442 2.7%

Décembre 4 457 2 585 2.9%

2023

Janvier 4 531 2 572 2.9%

Février 4 431 2 508 2.8%

Mars 4 280 2 414 2.7%

Avril 4 045 2 277 2.6%

Mai 4 014 2 225 2.5%

Juin 3 878 2 103 2.4%

Source : SECO



Annuaire statistique du canton de Neuchâtel 2023� 73 

TR
AV

A
IL

 E
T 

R
É

M
U

N
É

R
AT

IO
N

3.3.2. 	 Chômeurs par commune, moyenne annuelle

2000 2005 2010 2015 2020 2022

Total canton 1 980 3 735 5 504 4 913 4 274 2 694

Boudry 62 108 162 171 153 120

Cornaux 14 25 44 38 30 19

Cortaillod 35 89 109 100 92 62

Cressier 18 32 51 48 36 27

Enges 1 2 5 3 0 3

Hauterive 41 56 84 71 60 39

La Grande Béroche 71 123 193 177 160 111

La Tène 38 80 128 101 109 67

Le Landeron 40 80 125 105 93 64

Lignières 6 11 18 11 15 10

Milvignes 78 151 213 181 178 124

Neuchâtel 577 918 1 302 1 101 1 234 816

Rochefort 8 15 20 18 21 15

Saint-Blaise 30 44 69 66 70 51

Région Littoral 1 124 1 934 2 845 2 504 2 250 1 527

Brot-Plamboz 1 2 4 1 4 1

La Brévine 2 4 4 5 3 3

La Chaux-de-Fonds 483 1 040 1 529 1 361 1 091 606

La Chaux-du-Milieu 3 4 6 9 7 4

La Sagne 5 7 13 11 8 7

Le Cerneux-Péquignot 1 0 3 2 0 1

Le Locle 116 282 382 361 313 175

Les Planchettes 0 3 7 3 1 1

Les Ponts-de-Martel 4 18 25 13 22 11

Région Montagnes 626 1 376 2 003 1 782 1 449 808

Val-de-Ruz 90 182 284 315 304 181

Région Val-de-Ruz 94 189 294 329 304 181

La Côte-aux-Fées 2 6 8 5 6 6

Les Verrières 4 12 14 12 6 5

Val-de-Travers 130 218 340 281 259 168

Région Val-de-Travers 135 236 362 297 271 178

Remarque : les chiffres étant arrondis, il se peut que les totaux ne correspondent pas exactement.

Source : SECO
w w w
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3.3.3.	 Chômeurs selon le sexe et l’origine, par groupe d’âge,   
canton de Neuchâtel, 2022

Total Suisses Étrangers

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

Total 2 694 1 495 1 199 1 539 814 725 1 155 681 474

Moins de 20 ans 62 38 24 43 27 16 19 11 8

20 à 29 ans 552 308 244 349 195 155 203 113 90

30 à 39 ans 668 363 305 325 170 155 343 193 150

40 à 49 ans 579 317 262 278 141 137 301 177 125

50 à 59 ans 563 302 261 344 172 172 219 130 89

60 ans et plus 269 166 103 199 109 91 70 58 13

Source : SECO

3.3.4. 	 Réduction de l’horaire de travail, canton de Neuchâtel, 
moyenne annuelle

Entreprises Travailleurs Heures

touchées * touchés chômées

2011 25 185 10 769

2012 27 429 25 926

2013 38 473 24 377

2014 19 184 13 555

2015 45 566 38 354

2016 82 926 62 010

2017 54 516 33 097

2018 13 180 7 501

2019 13 112 9 031

2020 1 409 17 173 1 106 679

2021 672 4 787 269 255

2022

Janvier 218 1 119 52 030

Février 197 972 44 912

Mars 101 390 23 351

Avril 52 183 12 038

Mai 44 166 10 829

Juin 26 154 9 266

Juillet 8 90 3 641

Août 5 65 3 074

Septembre 3 29 1 275

Octobre 2 99 5 227

Novembre 1 2 230

Décembre 2 98 7 293

2023

Janvier 1 2 212

Février 1 3 456

Mars 2 30 1 528

Avril 3 92 3 142

Mai 2 72 3 215

Juin 4 84 4 377

* Précision : le nombre correspond en fait aux secteurs d’exploitations (plusieurs secteurs d’une entreprise peuvent être concernés 
par la RHT).

Source : SECO w w w
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3.4.0. 	 Salaire mensuel brut (médian) selon la branche économique, 
secteur privé, canton de Neuchâtel, 2020

 Taille d’entreprise

  Total < 20 20-49 >= 50
   
 Total 6 100 5 678 5 913 6 347
  
5-43 SECTEUR 2  PRODUCTION 	 6 241 6 120 5 747 6 416

5-9 Industries extractives … - … -

10-33 Industrie manufacturière 6 247 [6 281] 5 641 6 378

35 Production et distribution d’énergie … … … …

36-39 Prod. et distr. d’eau; gestion déchets 6 114 … … …

41-43 Construction 6 119 … [5 833] 6 355
 
45-96 SECTEUR 3  SERVICES 5 862 5 388 6 109 6 178

45-47 Commerce; réparation d’automobiles 5 362 5 333 5 607 5 316

49-53 Transports et entreposage 5 738 [4 714] [5 016] …

55-56 Hébergement et restauration 4 315 4 234 4 348 …

58-63 Information et communication 7 514 7 480 7 483 …

64-66 Activités financières et d'assurances 7 593 7 441 7 303 …

68 Activités immobilières 6 072 6 118 … -

69-75 Activ. spécialisées, scientifiques et techniques 7 909 6 864 7 120 9 568

77-82 Activités de services admin. et de soutien [5 301] 4 854 [6 825] [5 484]

85 Enseignement 5 911 [5 115] 6 321 …

86-88 Santé humaine et action sociale 5 980 [5 407] [6 272] 6 059

90-93 Arts, spectacles et activités récréatives 5 547 5 752 … …

94-96 Autres activités de services 6 097 5 399 6 541 …

[...] valeur incertaine sur le plan statistique

Taille d'entreprises : en nombre de postes

Source : OFS, enquête suisse sur la structure des salaires
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3.4.1. 	 Salaire mensuel brut (médian) selon la position 
professionnelle et la formation, secteur privé, canton  
de Neuchâtel, 2020

Position professionnelle

En tout 1 + 2 3 4 5

Ensemble du canton 6 100 10 034 8 502 6 810 5 614

Haute école universitaire (UNI, EPF) 9 249 12 240 9 572 9 158 7 331

Haute école spécialisée (HES), HEP 7 968 9 952 8 912 7 781 7 027

Formation prof. supérieure, écoles sup. 7 763 10 525 8 660 7 437 6 841

Brevet d'enseignement [6 253] … … … 5 855

Maturité 6 168 7 846 8 333 6 851 5 672

Apprentissage complet (CFC) 5 961 [8 565] 7 696 6 385 5 676

Formation acquise en entreprise 5 359 … … 6 044 5 277

Sans formation prof. complète 5 029 [12 063] … 6 204 4 893

[...] valeur incertaine sur le plan statistique

Position professionnelle relative au poste :

1 + 2 : cadre supérieur et moyen

3 : cadre inférieur

4 : responsable de l’exécution de travaux

5 : sans fonction de cadre

Source : OFS, enquête suisse sur la structure des salaires

3.4.2. 	 Salaire mensuel brut (médian) selon l’autorisation de séjour, 
secteur privé, canton de Neuchâtel, 2020

Position professionnelle

En tout Hommes Femmes 1+2 3 4 5

Ensemble du canton 6 100 6 510 5 466 10 034 8 502 6 810 5 614

Suisses 6 311 6 830 5 706 9 748 8 299 6 803 5 786

Étrangers 5 843 6 219 5 158 11 002 8 665 6 841 5 407

Courte durée (Cat. L) [5 427] [5 812] … … … … [5 141]

Annuels (Cat. B) 5 387 5 778 4 837 [10 646] 8 882 7 599 4 795

Établis (Cat. C) 5 872 6 226 5 180 10 638 8 944 6 742 5 461

Frontaliers (Cat. G) 6 043 6 422 5 292 11 006 8 418 6 965 5 644

Autres [4 419] … … … … - …

[...] valeur incertaine sur le plan statistique

Position professionnelle relative au poste :

1 + 2 : cadre supérieur et moyen

3 : cadre inférieur

4 : responsable de l'exécution des travaux

5 : sans fonction de cadre

Source : OFS, enquête suisse sur la structure des salaires
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